平成 26 年 7 月吉日
市内中学校長・英語科主任様
道内中学校長・英語科主任様

札幌市中学校英語教育研究会
会 長  林  英 雄
（札幌市立柏中学校長）

平成 26 年度 札幌市中学校英語教育研究会

第 3 回 研究大会（案内）

 盛夏の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、本会では、標記の第３回研究大会を開催いたします。中学校におきまして一昨年度より全面実施と

なりました学習指導要領を受け、英語科としてどのような生徒像を描き、どのような指導をしていくべきな

のか、研究授業及び研究討議を通して参加者の皆様と交流を深めていきたいと考えております。
 つきましては、英語教育振興のため、中学校の英語教育に関心のある方々の多数のご参加をいただきます

よう、ご案内申し上げます。

１ ね ら い 札幌市中学校英語教育研究会の研究内容を、公開授業において検証するとともに、広く参

加者と研究協議し、もって英語教育に資するものとする。

２ 研究主題 「４技能を統合的に活用できるコミュニケーション能力の育成」

３ 主  催 札幌市中学校英語教育研究会

４ 後  援 北海道教育委員会、札幌市教育委員会（予定）
  北海道中学校長会、札幌市中学校長会

５ 日  程 平成 26 年 10 月 17 日（金） 13:15～17:00

６ 参 加 費 無料

７ 会  場 札幌市立あやめ野中学校（札幌市豊平区月寒東 3 条 11 丁目 15-1）
  ※地下鉄東西線 南郷 13 丁目駅下車 徒歩 900ｍ

中央バス 61 番（月寒中経由）、北野線（月 62）月寒東 5 条 13 丁目下車 徒歩 300ｍ

８ 公開授業 札幌市立あやめ野中学校 教諭 武富 洋一
  SUNSHINE ENGLISH COURSE BOOK ２

９ 講  演 講演主題 『 4 技能を可能にする授業とは

           ～依存的な学習者を自律的な学習者に変える～ 』
         講  師 関西外国語大学 教授 中嶋 洋一 氏

10 日  程 １３：００～１３：１５  受 付
  １３：１５～１３：３５  開会式・研究解説
  １３：３５～１３：４０  移 動
  １３：４０～１４：３０  公開授業
  １４：４０～１５：１０  授業交流・研究交流
  １５：１０～１５：１５  助 言

１５：２０～１６：５０  講 演
１６：５０～１７：００   閉会式

11 申し込み・問い合わせ
  札幌市中学校英語教育研究会 高 橋 伸 吾（札幌市立北白石中学校教頭）
  電話 011-871-2948 ファクス 011-871-3165 電子メール sacyueiken2@yahoo.co.jp